ACOTA QUE, TAL Y COMO LO INDICÓ EN LA ACCIÓN DE 
INCONSTITUCIONALIDAD PROMOVIDA POR LA ASOCIACIÓN DE CONSUMIDORES DE COSTA 
RICA (EXPEDIENTE N.º 16-008807-0007-CO), EL PROCESO DE NEGOCIACIÓN DE LA 
CONVENCIÓN COLECTIVA VIGENTE, LOGRÓ REDUCIR LOS COSTOS EN EL ORDEN DE LOS CINCO 
MIL CUARENTA Y OCHO MILLONES DE COLONES (¢5.048.000.000,00), EN UN ESFUERZO 
CONJUNTO ENTRE LOS REPRESENTANTES DE LA EMPRESA Y DE SITRAPEQUIA. ARGUYE QUE 
ESA REDUCCIÓN NO SOLO SE REFLEJA EN REBAJAS A LAS SUMAS DE DINERO DESTINADAS A 
ALGUNOS INCENTIVOS SALARIALES, SINO TAMBIÉN REBAJAS A LOS DÍAS DE LICENCIA CON

[...]

a las dimensiones y modelo de organización de RECOPE, como también a las necesidades de 
representación que tiene SITRAPEQUIA como sindicato único en toda la empresa. Expone los 

siguientes datos: “1.- Como se ha dicho, RECOPE cuenta con una planilla de mil setecientos 
ochenta y dos ochocientos (1.782) trabajadores, de los cuales, mil trescientos cincuenta y dos 
(1352) se encuentran afiliados a SITRAPEQUIA que es la única organización laboral que tiene 
la empresa. La afiliación del sindicato representa el 76% de toda la planilla, lo que sin duda 
alguna constituye una de las tasas de sindicalización más altas en todo el país, lo que refleja

[...]

este punto, considera irrazonable que esa necesidad deba ser cubierta por la empresa, pues 
no se determinan razones de oportunidad y conveniencia para justificar que la empresa deba 
asumir  ese costo. 

El artículo 110 de la convención colectiva señala: 

“Contra factura, los trabajadores recibirán hasta treinta y nueve mil trescientos veintidós 
colones (¢39.322,00) para la adquisición de lentes graduados o correctivos, que les haya sido 
recetado por la Caja Costarricense del Seguro Social o médico particular, considerando que es 
una herramienta necesaria para el buen desempeño del trabajador. Este derecho sólo podrá

[...]

Convención Colectiva de Trabajo, en los siguientes términos: 
(…) 

De igual manera, coincide la Sala de la relación que tiene con el siguiente numeral, en cuanto 
se impugna que: 

“Artículo 110.- Contra factura, los trabajadores recibirán hasta treinta y nueve mil trescientos 
veintidós colones (¢39.322,00) para la adquisición de lentes graduados o correctivos, que les 
haya sido recetado por la Caja Costarricense del Seguro Social o médico particular. Este 
derecho sólo podrá disfrutarse una vez por año, salvo casos de fuerza mayor o caso fortuito. 
(…)